Quarto, vult hæc commendari non quibusvis hominibus, sed qui idonei sunt ut alios doceant, quique fideles sunt, non qui fide, sed qui fidelitate polleant: hisce enim res magis, qualis est doctrina, de qua hic agit, creduntur et committuntur, non autem timidis et inconstantibus, qui facile fidem Ethnicis, vel malis peccatoribus, vel spe præmiorum produnt. Unde patet Apostolum non loqui de plebe et laicis, sed jubere ut Timotheus Episcopus alios presbyteros et doctores instituat plene et solide, ut illi doctrinam hanc sanam quasi depositam firmiter teneant et post se custodiant ac tueantur, aliosque doceant et confirmant. Ita Ambrosius, Theophylactus, Oecumenius.

Secundo, « que audivisti a me et sublimiora fidei mysteria, credi debere, docet S. Dionysius, cap. I lib. De Divinis Nomin., quem hinc eidem Timotheo

Vafa
vos ha-
retico-
rum.

Traditio-
nem non
tortia.

Quibus
arcanis
fidei
deus reor

dedicat: « Sancta, inquit, sanctis communicanda sunt. » Et convertens se ad Timotheum ait: « O Timothee, » e quidem ista servare convenit juxta sacratissimam sanctionem, neque inter imperitos offerre eloquia. »

3. LABORARE SICUT BOVUS (id est egregius) MILES CAUSÆ JESU. — Pro labora græce est κτίζειν, id est mala perferre, dura tolerare. Adhuc Timotheum incitat exemplo tum militum, tum Christi: militis enim est multa acerbata pati, et Christus nos in militiam, ad suum crucis vexillum evocavit, suaque cruce signavit et auctoravit milites suos: fortia ergo agere Romanum est, ut aiebat

Pati Scævola; sed fortia pati Christianum est. Pulchre Tertullianus, Apologeticus cap. I. Contra Gentes: « Licet nunc sarmentillos, inquit, et semaxios appelles, quia ad stipitem dimidii axis revincti sarmentorum ambitu exurimur; hic est habitus victorie nostræ, hæc palmata vestis, tali curru triumphamus. Apud vos quoque, o Gentes, Multus Scævola dextram suam libens in ara relinquit. O sublimitas animi! Empedocles totum se Catanensium Ethnicis incendiis donavit. O virgo mentis! Regulus ne unus pro multis hostibus viveret, toto corpore cruce paditur. O fortem virum, et in captivitate victorem! Anaxarchus cum in exitum pisanæ pilo contunderetur: Tunde, tunde, ait, Anaxarchi follem, Anaxarchum enim non fundis. Attica meretrix, carnifici jam fatigato, postremo linguam suam comestam in tyranni sevientis faciem expuit, ut expueret et vocem, ne conjuratos confiteri posset, si etiam victa voluisset. Zeno Eleates consultus a Dionysio quidnam philosophia prestaret, cum respondisset: Contemptum mortis, impassibilis, flagellis tyranni objectus, sententiam suam ad mortem usque signabat. » Si hæc fecere Gentiles, quid facient Christiani et milites Christi?

4. NEMO MILITANS DEO IMPLICAT SE NEGOTIIS SECULARIBUS: UT EI PLACEAT, CUI SE PROBAVIT. — Vox Deo non est in Græco, nec in Latinis quibusdam. Unde Chrysostomus accipit hanc sententiam tanquam generalem, ad quosvis milites pertinentem, ex qua facile subsumat Apostolus, eandem multo magis ad Christi milites pertinere: quod noster Interpres expressit dicens, « nemo militans Deo. »

Nota: « Negotia secularia, » græce τὰ βίβια πράγματα, id est vitæ (hic enim non vicium, ut veritè Erasmus, sed vitam significat) occupationes et negotiationes, quibus victum, vestitum et reliqua ad vitam tuendam opportuna comparantur et conquiruntur; quales sunt mercatura, agricultura, artes mechanicæ, q. d. Miles non curat mercaturam, non officium, non negotia ad domus, uris, aut regni regimen spectantia, imo nec multum de victu aut vestitu laborat, quia de his militi suo providet imperator: sed unum intendit bello et victorie sui imperatoris. Unde et

Militibus olim vestitum fuisse conjugium docet

Cornelius Tacitus, lib. XIV, et Dionysius, lib. LX: olim, in tertio, inu cruce pagana. quæ et Tertullianus, in Exhortatione ad castitatem, docet suo tempore milites fuisse castiores. Multo ergo magis hæc et plura facere oportet militem Christi. Ita Chrysostomus, Theodoretus, Ambrosius. Vide S. Basilium in Aseticis, serm. I. Audi eum in præfatione: « Si quis ait, militi ministraverit, me sequatur; et ubi ego sum, illi sit et minister meus. Ubi ergo Christus est rex in celo sine dubio. Hæc tuis tibi, o miles Christi, dirigendus est cursus. Obliviscere quidquid hic in terris refectionis haberi potest. Miles non domos edificat, non comparat agros, non vacat mercatura. In plateis tabernaculum sibi ponit; cibum sola necessitate metitur; potio, aqua; somni tantum, quantum natura requirit. Itera frequentia, itemque vigilia; acris ad frigora caloresque tolerandos patientia; periculosorum cum adversariis certaminum crebra susceptio, et in his sepe (si ita sors ferat) mors, gloriosa tamen, et quæ regis honoribus et muneribus decoratur. » Deinde accipit militi Christi: « Age igitur, miles Christi, qui jam tenuia quedam ex rebus humanis exempla inspexeris, habeat animum tuum sempiternorum honorum copulatio: propositum tibi vite genus sit, domo, civitate ac possessione rerum omnium carens. Solutus esto, atque ab omnibus vite curis liber, etc. Corporis te natura non vincit, neque vim affert invito. Non enim tu id quaeris, ut solem in terra reliquas, sed ut in celum sursum educas. Imitare sponsum ecclestæ; insurgentes adversum te crebro invisibiles hostes in fugam dato; eos primum ex animo expelle tuo, neque omnino illis quidquam sit apud te loci, tum ex animo illorum etiam, qui ad te confugiunt, te quem duem adsciscunt, quos tu doctrina tua incolumes serves. »

Secundo, id facit miles, « ut placeat ei, cui se probavit, » imperatori scilicet, delectum militum agenti (hoc enim significat Græcum τὸ ἐπιτολῆταιν), a quo in militiam ascriptus, approbatus et cooptatus est. Ita Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus; minus ergo recto Anselmus, « cui se probavit, » id est, inquit, cui se devotit.

Nota tertio: Apostolus non loquitur hic omnibus Christianis et secularibus: hi enim necessario, et ex officio tractare debent negotia secularia; sed Timotheo Episcopo, et consequenter omnibus Episcopis, eorumque associis, puta Pastoribus, sacerdotibus, clericis: hi enim toti mundum et Christianos, tamquam ministeris, ac verbo Dei insistere debent, ideoque abstinent a negotiis secularibus. Ita Chrysostomus, Ambrosius et alii. Horum typus fuerant sancti veteris Testamenti, qui in divisione terre sanctæ nullam ejus partem æque ut alia tribus acceperunt, ne terrenis et secularibus negotiis implicarent; sed ut toti vacare possent Deo et templo, ideo portio eorum hereditaria erat Dominus, id

Quibus
debent
fugere
negotia
secularia?